
CADERNO 5  5quinta-feira, 16 de JANeIRO de 2014

de influencia das comportas de transferência de água do lago 
Água Preta para o lago Bolonha, das comportas da tomada 
d’água para o canal do Una e das tomadas d’água para o poço 
de sucção das elevatórias do Bolonha e Utinga
Valor Total: 374.000,00
Data Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 14/01/2014 a 13/01/2015
Pregão Eletrônico: 47/2013
Contratado: MAR E RIOS SERVIÇOS TÉCNICOS MARÍTIMOS E 
SUBAQUÁTICOS LTDA.
Endereço: Tv Mariz e Barros, 3293
CEP. 66095-760 - Belém/PATelefone: 9132266456 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

cOntratO
núMerO De PúBlicaçãO: 637286

Contrato: 114
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de refeições e lanches nas unidades 
e setores da COSANPA, em Belém, Ananindeua, Marituba e 
Mosqueiro, no Estado do Pará
Valor Total: 165.000,00
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Pregão Eletrônico: 42/2013
Contratado: ALEX DA COSTA FURTADO - ME
Endereço: Est do Quarenta Horas, 401
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PATelefone: 9132538718 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

terMO aDitiVO a cOntratO
núMerO De PuBlicaçãO: 637359

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 02/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses; e alteração de Cláusula, com o parágrafo 
único da Cláusula Segunda renumerado como item 2.2 e 
acrescentando a Cláusula Segunda os itens 2.1, 2.3 e 2.4.
Contrato: 153
Exercício: 2012
Contratado: PEREIRA E SILVA & AZEVEDO LEITE ADVOGADOS 
ASSOCIADOS S/S
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 1575
CEP. 66040-000 - Belém/PA
Telefone: 9132411860 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

eXtratO De cOntratO – cOnceSSãO De uSO
núMerO De PuBlicaçãO: 637145

Nº do Contrato: 01/2014
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública Nº 01/2013
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x W. de N. 
Ribeiro Melo Comercio Varejista – ME;
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
fornecimento de refeições, lanches e feitura do café matutino, 
sob o regime de CONCESSÃO DE USO do refeitório desta 
COHAB/PA.;
Vigência: 16.01.2014 a 16.01.2015
Valor: R$ 25,00 (vinte e cinco reais) por quilo;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14.01.2014
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Endereço do Contratado: Av. Barão de Igarapé Miri, 648, 
Guama, CEP: 66075-000 – Belém/PA
eDital De cOnVOcaçãO nº 07/2013 – 2º cOnVOcaçãO

núMerO De PuBlicaçãO: 637191
Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção 
de 144(cento e quarenta e quatro) Unidades Habitacionais, em 
terreno de propriedade do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - FASPM,  localizado 
na Rua Ricardo Borges, S/Nº, no Município de Ananindeua/
PA, dentro das especificações contidas no Edital, destinadas às 
famílias com renda mensal a partir de R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais) com recursos do Programa Minha Casa Minha 
Vida – PMCMV/FAR, instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011. 
Os documentos serão entregues no  dia 21.02.2014 às 
09(nove) horas, na Sala de Reunião da ASLIC na Sede da 
COHAB, sito na passagem Gama Malcher número 361, bairro do 
Souza, na Cidade de Belém.
Belém, 15 de janeiro de 2014
Comissão Especial de Licitação

eDital De cOnVOcaçãO nº 08/2013 - 2ª cOnVOcaçãO
núMerO De PuBlicaçãO: 637510

Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção de 
160(cento e sessenta) Unidades Habitacionais, em terreno de 
propriedade do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - FASPM,  localizado na Rua 
São Marcos, S/Nº, no Município de Santarém/PA, dentro das 
especificações contidas no Edital, destinadas às famílias com 
renda mensal a partir de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais) com recursos do Programa Minha Casa Minha Vida – 
PMCMV/FAR, instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011. Os 
documentos serão entregues no dia 24.02.2014 às 09(nove) 
horas, na Sala de Reunião da ASLIC na Sede da COHAB, sito 
na passagem Gama Malcher número 361, bairro do Souza, na 
Cidade de Belém.
Belém, 15 de janeiro de 2014
Comissão Especial de Licitação

DiÁria
núMerO De PuBlicaçãO: 637120

POrtaria: 020
Objetivo: realizarem visita técnica no local onde será realizada 
a Mostra de Ciência e Cultura 2014, no referido Município. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203405/CÁSSIA SANTOS DA ROSA (Téc. em Gestão de 
Ciência, Tecnologia e Inovação Hitória) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 29/01/2014 a 31/01/2014
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

cOnceSSãO De GOZO De fériaS
núMerO De PuBlicaçãO: 637124

POrtaria nº 022 De 14 De JaneirO De 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 12 (doze) dias de gozo de férias regulamentares 
a servidora SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO BAIA, 
Identidade Funcional nº 57218497/4, no período de 20.01.2014 
a 31.01.2014, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente, no período de 26.03.2012 a 24.03.2012, 
através da Portaria nº 057, de 31.01.2012, publicada no D.O.E. 
nº 32.091, de 03.02.2012, e suspensa através da Portaria 
nº 211, de 20.04.2012, publicada no D.O.E. nº 32.142, de 
23.04.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DiÁria
núMerO De PuBlicaçãO: 637126

POrtaria: 021
Objetivo: conduzir as servidora do DCT que realizarão visita 
técnica no local onde será realizada a Mostra de Ciência e 
Cultura 2014 no referido Município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 
31/01/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

terMO aDitiVO a cOntratO
núMerO De PuBlicaçãO: 637132

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 12/01/2014 a 10/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 12.01.2014 a 10.07.2014 o prazo de vigência do Contrato 
nº 12/2011, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E 
DA EXECUÇÃO.

Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

licença PrÊMiO
núMerO De PuBlicaçãO: 637386

POrtaria nº 023 De 14 De JaneirO De 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/16134
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PAULA REGINA PINA MACHADO 
SARMANHO FERREIRA, Identidade Funcional nº 57208378/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administração, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16.01.2014 a 14.02.2014, 
relativa ao triênio de 05.01.2009 a 04.01.2012, de acordo 
com os Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

terMO aDitiVO a cOntratO
núMerO De PuBlicaçãO: 637402

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 09/01/2014 a 08/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 04 (quatro) meses, a contar de 
09.01.2014 a 08.05.2014 o prazo de vigência do Contrato 
nº11/2013, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA 
VIGÊNCIA.
Contrato: 11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: APIS SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco E, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70711-903 - Brasília/DF
Complemento: sala 901 - Ed. Central Park
Telefone: 6133404747 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

terMinO De VÍnculO De SerViDOr
aViSO De licitaçãO

núMerO De PuBlicaçãO: 637155
Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
AUDITORIA INDEPENDENTE DO CUMPRIMENTO DOS TERMOS 
DE COMPROMISSO E AJUSTE DE CONDUTA – TCACS DA 
CADEIA DO CARVÃO.
Entrega do Edital: sites: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Toda e qualquer informação contida nesse aviso, 
e que estiver em discordância com as contidas no edital de 
licitação, informamos que prevalecerão as contidas neste último
Responsável pelo certame: ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS
Local de Abertura: Auditório Sede da SEMA, Nº 2717, bairro do 
Marco.
Data da Abertura: 10/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000       339035                 0116000000          Estadual
18542135964500000       339035                 0316000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


